Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Empresa Gaúcha de Rodovias S. A. - EGR

 Edital de Abertura nº 01/2016

Aviso nº 10 - Respostas aos Recursos Administrativos Sobre o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Realização: Fundação La Salle

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S. A. - EGR

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

AVISO Nº 10 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Diretor-Presidente da Empresa Gaúcha de Rodovias S. A. – EGR, no uso de suas atribuições,
torna público, por este Aviso, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE QUESTÕES

CONTESTADAS DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – ANALISTA ADMINISTRATIVO/CONTADOR

Língua Portuguesa

Questão 07 – Gabarito mantido
O emprego vocabular deve sempre considerar o contexto – como esclarece o enunciado. As
palavras “objetivo” e “ampliar” substituem adequadamente os vocábulos do texto no contexto
referido.

Questão 09 – Gabarito mantido
O único vocábulo cuja classe morfológica sofre alteração com a retirada do acento gráfico é
“trânsito”.

Questão 14 – Gabarito alterado
A alternativa correta é a letra “B”.

Questão 15 – Gabarito mantido
A alternativa que diz que “pedestres nunca estão atentos ao uso do pisca-pisca, que se tornou um
recurso obsoleto” está errada.

Legislação

Questão 18 – Gabarito mantido
O art. 15, §2º da Lei nº 6404/76 é a base legal.

Questão 19 – Gabarito mantido
O art. 7º, XXXI é a base legal da questão. Além do mais, trata-se de um direito social.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ANALISTA ADMINISTRATIVO/CONTADOR

Questão 40 – Gabarito mantido
O item “Mão de Obra Direta” varia de acordo com a quantidade produzida, podendo ser alterado
para mais ou para menos durante o processo produtivo. É portanto um custo variável. Tal posição é
corroborada por Eliseu Martins.

Questão 41 – Gabarito mantido
A Portaria Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, traz o código de 2.9.3.0.00.0 –
Remuneração das disponibilidades do tesouro dentro do grupo de “outras receitas de capital.”

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Empresa Gaúcha de Rodovias S. A. - EGR

 Edital de Abertura nº 01/2016

Aviso nº 10 - Respostas aos Recursos Administrativos Sobre o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

2

Realização: Fundação La Salle

Questão 46 – Gabarito mantido
Segundo Matarazzo, em seu livro Análise Financeira de Balanços, a Composição do Endividamento
é considerada como: “Quanto menor, melhor,”.

Questão 47 – Gabarito mantido
Segundo Dante C. Matarazzo, em seu livro Análise Financeira de Balanços, o cálculo deve ser feito
correlacionando as vendas líquidas como Ativo, sem explicitar se é inicial, final ou médio.

Questão 50 – Gabarito mantido
O texto de Eliseu Martins, à página 43 sobre o assunto: “São custos de produção os gastos
incorridos no processo de obtenção de bens e serviços destinados à venda , e somente eles.”

Questão 51 – Gabarito mantido
Os custos de produção são os que constam da questão e formam a resposta, independentemente
de qualquer subdivisão. Os demais itens ali constantes que poderiam eventualmente prejudicar o
raciocínio não são custos, são despesas.

Questão 53 – Gabarito mantido
Não foi considerado o valor de R$ 10,00 relativo a Despesas do Exercício Seguinte que integra o
Ativo Circulante.

Questão 55 – Gabarito mantido
A compra das próprias ações gera sim uma redução da disponibilidade, e também gera uma
redução do Patrimônio Líquido pela compra das próprias ações anteriormente vendidas a terceiros.

Município de Porto Alegre-RS, 20 de Fevereiro de 2017.

Sr. Nelson Lidio Nunes
Diretor Presidente

Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR